LEI MUNICIPAL Nº 662/06, DE 10 DE MARÇO DE 2006.

  Altera a redação dos arts. 1º. e 3º. da Lei Municipal nº. 334/01, de 21 de dezembro de 2001, e dá outras providências.

ORLEI GIARETTA, PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal,

Faço saber, que o Poder Legislativo Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte

L E I :

Art. 1º. – O art. 1º. da Lei Municipal nº. 334/01, de 21 de dezembro de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. – Fica instituído, na Administração Centralizada, a Central do Sistema de Controle Interno do Município de Floriano Peixoto, para exercer o controle e a fiscalização das contas públicas, nos termos preconizados pelos artigos 31, 70 e 74 da Constituição Federal e parágrafo único do artigo 54 da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000.

§ 1º. - A Central do Sistema de Controle Interno abrangerá a fiscalização dos Poderes Legislativos e Executivo, bem como a Administração Direta, Indireta e Fundacional.

§ 2º. – A Central do Sistema de Controle Interno ficará integrada na estrutura do Gabinete do Prefeito.”

Art. 2º. – O art. 3º., da Lei Municipal nº. 334/01, de 21 de dezembro de 2001, passará a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º. – A Central do Sistema de Controle Interno será integrada por servidores do Município, sendo:

I – 01 (um) Técnico em Contabilidade, devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade;

II – 02 (dois) servidores com formação em nível médio ou superior, com experiência em administração pública municipal;

LEI MUNICIPAL Nº 662/06, DE 10 DE MARÇO DE 2006.

§ 1º. – Os integrantes da Central do Sistema de Controle Interno serão escolhidos pelo Prefeito dentre servidores detentores de cargo de provimento efetivo estáveis e/ou de cargos em comissão.

§ 2º. – Não poderão ser escolhidos para integrar a Central do Sistema de Controle Interno servidores que tenham sido declarados, administrativa ou judicialmente, em qualquer esfera, de forma definitiva, responsáveis pela prática de atos considerados irregulares e/ou lesivos ao patrimônio público.

§ 3º. – Os integrantes da Central do Sistema de Controle Interno farão jus ao recebimento de gratificação mensal especial de R$ 342,67 (trezentos e quarenta e dois reais e sessenta e sete centavos), a qual será reajustada na mesma época e nos mesmos percentuais de aumento do funcionalismo público municipal.

§ 4º. – Os integrantes da Central do Sistema de Controle Interno farão jus, ainda, ao benefício à alimentação, destinado aos servidores municipais, nos termos da Lei Municipal nº. 117/98.”

Art. 3º. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, no local de costume, retroagindo seus efeitos ao primeiro dia do mês de janeiro de 2006.

Art. 4º. – Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO, RS, aos dez dias do mês de março de 2006.

ORLEI GIARETTA,

Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se. Cumpra-se.

Em 10-03-06.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PALNEJAMENTO.

JAIR ANTONIO OSTROWSKI,

Secretário.